
‹“Ö-485, ³ÖÖÝÖ ‹Ûú (¯Öã.×¾Ö.¯Öã.)----7 (1)

¾ÖÂÖÔ - 14, †ÓÛúú - 07 ]           ÝÖã¹ý¾ÖÖ ü̧ ŸÖê ²Öã¬Ö¾ÖÖ ü̧, ±êú²ÖÎã¾ÖÖ¸üß 13 - 19, 2025 / ´ÖÖ‘Ö 24 - 30, ¿ÖÛêú 1946 [ ¯ÖéÂšêü-303

´ÖÆüÖ¸üÖÂ™Òü ¿ÖÖÃÖ®Ö ¸üÖ•Ö¯Ö¡Ö

³ÖÖÝÖ ‹Ûúú--- ¯ÖãÞÖêê ×¾Ö³ÖÖÝÖßµÖ ¯Öã̧ ü¾ÖÞÖß

¯ÖÏÖ×¬ÖÛéúŸÖ ¯ÖÏÛúÖ¿Ö®Ö

¿ÖÖÃÖÛúßµÖ/ÃÖÓÛ ßÞÖÔÔ †×¬ÖÃÖæ“Ö®ÖÖ, ®Öêế ÖÞÖãÛúÖ, ¯Ö¤üÖê®®ÖŸÖß ‡ŸµÖÖ¤üß

RNI No. MAHBIL/2012/48433
www.dgps.maharashtra.gov.in.

LAW AND JUDICIARY DEPARTMENT
Hutatma Rajguru Chowk,

Madam Cama Road,
Mantralaya, Mumbai - 400 032

dated 23rd January 2025

Read :- Government Notification No. SPP.-2024/U.O.R.123/D-XIV, dated 6th January 2025.

CORRIGENDUM
No. SPP.-2024/U.O.R.123/D-XIV/Corrigendum/2025.– In the above Government Notification No. SPP.-

2024/U.O.R.123/D-XIV, dated 6th January 2025 in Para No. 1 shall be read as “C.R. No. 157/2024” instead
of “C.R. No. 154/2024”.

By Order and in the name of the Governor of Maharashtra,

VAISHALI P. BORUDE,
Section Officer,

Law and Judiciary Department.
–––––––––––

×•Ö»ÆüÖ×¬ÖÛúÖ¸üß µÖÖÓ•ÖÛú›æü®Ö

×•Ö»ÆüÖ ÛúÖê»ÆüÖ¯Öæ¸ü

´ÖÆüÖ ü̧ÖÂ™Òü ¯ÖÏÖ¤êü×¿ÖÛú ×®ÖµÖÖê•Ö®Ö ¾Ö ®ÖÝÖ ü̧ ü̧“Ö®ÖÖ †×¬Ö×®ÖµÖ´Ö, 1966 “µÖÖ Ûú»Ö´Ö 126, ¯ÖÖê™ü-Ûú»Ö´Ö (4) ÃÖÆü ³Öǽ Öß ÃÖÓ̄ ÖÖ¤ü®Ö, ¯Öã®Ö¾ÖÔÃÖ®Ö ¾Ö ¯Öã®ÖÃ£ÖÖÔ̄ Ö®ÖÖ Ûú ü̧ŸÖÖ®ÖÖ
¾ÖÖ•Ö¾Öß ³Ö ǖ̧ ÖÖ‡Ô ×´ÖôûÞµÖÖ“ÖÖ †Ö×ÞÖ ¯ÖÖ ü̧¤ü¿ÖÔÛúŸÖê“ÖÖ ÆüŒÛú †×¬Ö×®ÖµÖ´Ö, 2013 “µÖÖ Ûú»Ö´Ö 19 †®¾ÖµÖê.

†×¬ÖÃÖæ“Ö®ÖÖ

(®Ö´Öã®ÖÖ 1-†)

ÛÎú´ÖÖÓÛú ÛúÖµÖÖÔÃÖ®Ö-11/³ÖæÃÖÓ/†Ö ü̧†Ö ü̧/‹»Ö‹ŒµÖæ/Ã¯Öê./489/‡“Ö»ÖÛú Ó̧ü•Öß/142/2025.--- •µÖÖ†£Öá, ‡“Ö»ÖÛú Ó̧ü•Öß ¿ÖÆü ü̧Ö“µÖÖ ´Öæôû Æü§üß“µÖÖ ³ÖÖÝÖ¿Ö:
õÖê¡ÖÖ“Öß ¾Ö ¾ÖÖœüß¾Ö Æü§üß“Öß ÃÖã¬ÖÖ× ü̧ŸÖ ×¾ÖÛúÖÃÖ µÖÖê•Ö®ÖÖ (µÖÖ¯Öãœêü “ˆŒŸÖ ×¾ÖÛúÖÃÖ µÖÖê•Ö®ÖÖ” ´ÆüÞÖæ®Ö ÃÖÓ²ÖÖê×¬Ö»Öê»Öß) ´ÖÆüÖ ü̧ÖÂ™Òü ¯ÖÏÖ¤êü×¿ÖÛú ×®ÖµÖÖê•Ö®Ö ¾Ö ®ÖÝÖ ü̧ ü̧“Ö®ÖÖ
†×¬Ö×®ÖµÖ´Ö, 1966 (µÖÖ¯Öãœêü “ˆŒŸÖ ®ÖÝÖ ü̧ ü̧“Ö®ÖÖ †×¬Ö×®ÖµÖ´Ö” ´ÆüÞÖæ®Ö ÃÖÓ²ÖÖê×¬Ö»Öê»ÖÖ) “Öê Ûú»Ö´Ö 31 (1) ®ÖãÃÖÖ ü̧ ®ÖÝÖ ü̧ ×¾ÖÛúÖÃÖ ×¾Ö³ÖÖÝÖÖÛú›üß»Ö †×¬ÖÃÖæ“Ö®ÖÖ
ÛÎú´ÖÖÓÛú ™üß¯Öß‹ÃÖ-2111/1352/ÃÖß†Ö ü̧-19/12/›üß.¯Öß.ÃÖò®Œ¿Ö®Ö/µÖæ›üß-13, ×¤®ÖÖÓÛú 24 ´Öê 2012 †®¾ÖµÖê ´ÖÓ•Öæ̧ ü —ÖÖ»Öß †ÃÖæ®Ö ŸÖß ×¤ü®ÖÖÓÛú 10 •Öã»Öî 2012
¯ÖÖÃÖæ®Ö †´Ö»ÖÖŸÖ †Ö»Öê»Öß †ÖÆêü ;



132 ´ÖÆüÖ ü̧ÖÂ™Òü ¿ÖÖÃÖ®Ö ¸üÖ•Ö¯Ö¡Ö, ³ÖÖÝÖ ‹Ûú--¯ÖãÞÖê ×¾Ö³ÖÖÝÖßµÖ ¯Öã̧ ü¾ÖÞÖß, ÝÖã¹ý¾ÖÖ¸ü ŸÖê ²Öã¬Ö¾ÖÖ ü̧, ±êú²ÖÎã¾ÖÖ¸üß 13 - 19, 2025 / ´ÖÖ‘Ö 24 - 30, ¿ÖÛêú 1946

¯Ö×¸ü×¿ÖÂ™ü--“ÖÖ»Öæ

1 2 3 4 5 6 7 8

64 ÝÖ™üÖ¸üÖ¾Ö¸üß»Ö —ÖÖÛúÞÖê 1. ¯Öã̧ üÖ¾µÖÖÃÖÆü †•ÖÔ Ã£ÖÖ×®ÖÛú 5 ²ÖÖÓ¬ÖÛúÖ´Ö ×¾Ö³ÖÖÝÖ ¯ÖḮ ÖãÜÖ ÛúÖµÖÖÔ»ÖµÖß®Ö ´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß
ÃÖã×Ã£ÖŸÖßŸÖ šêü¾ÖÞÖê. ˆ¤üÖ. Geo Tag Ûêú»Öê»Öê ÃŸÖ¸üÖ¾Ö¸ü ×¤ü¾ÖÃÖ †¬ÖßõÖÛú

±úÖê™üÖê ‡ŸµÖÖ¤üß. ×®Ö×¿“ÖŸÖ
Ûêú»Öê»Öê ¤ü¸ü.

65 ¿ÖÆü¸üÖŸÖ Ã¾Ö“”ûŸÖÖ 1. ¯Öã̧ üÖ¾µÖÖÃÖÆü †•ÖÔ Ã£ÖÖ×®ÖÛú 1 †Ö¸üÖêÝµÖ ×¾Ö³ÖÖÝÖ ¯ÖḮ ÖãÜÖ ÛúÖµÖÖÔ»ÖµÖß®Ö ´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß
šêü¾ÖÞÖê. ˆ¤üÖ. Geo Tag Ûêú»Öê»Öê ÃŸÖ¸üÖ¾Ö¸ü ×¤ü¾ÖÃÖ †¬ÖßõÖÛú

±úÖê™üÖê ‡ŸµÖÖ¤üß. ×®Ö×¿“ÖŸÖ
Ûêú»Öê»Öê ¤ü¸ü.

×®Ö´ÖÔ»ÖÖ ü̧Ö×¿Ö®ÖÛú ü̧-µÖ´ÖÝÖ¸ü,

´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß,
¯Ö»ÖæÃÖ, 5 ±êú²ÖÎã¾ÖÖ¸üß 2025. ¯Ö»ÖæÃÖ ®ÖÝÖ¸ü¯Ö×¸üÂÖ¤üü, ¯Ö»ÖæÃÖ.

--------------------------------------------------------------

×¾Ö™üÖ ®ÖÝÖ¸¯Ö×¸üÂÖ¤ü, ×¾Ö™üÖ

†×¬ÖÃÖæ“Ö®ÖÖ

ÛÎú´ÖÖÓÛú ×¾Ö.®Ö.¯Ö./3720/2025-26.---- ´ÖÆüÖ¸üÖÂ™Òü »ÖÖêÛúÃÖê¾ÖÖ ÆüŒÛú †×¬Ö×®ÖµÖ´Ö, 2015 “Öß ¯ÖÏ³ÖÖ¾Öß †Ó́ Ö»Ö²Ö•ÖÖ¾ÖÞÖß Ûú ü̧ÞÖêÛú×¸üŸÖÖ ÃÖ¤ü¸ü †×¬Ö×®ÖµÖ´ÖÖ“Öê Ûú»Ö´Ö 3

(1) ¾Ö ¿ÖÖÃÖ®ÖÖ«üÖ¸êü ¾ÖêôûÖê¾Öêôûß ×®ÖÝÖÔŸÖ †Ö¤êü¿Ö, ¿ÖÖÃÖ®Ö ×®ÖÞÖÔµÖ ¾Ö ¯Ö×¸ü¯Ö¡ÖÛêú µÖÖ«üÖ¸êü ®ÖÖÝÖ×¸üÛúÖÓ®ÖÖ ¯Öã̧ ü×¾ÖÞµÖÖŸÖ µÖêŸÖ †ÃÖ»Öê»µÖÖ ‹ÛæúÞÖ 65 »ÖÖêÛúÃÖê¾ÖÖ, ×®ÖµÖŸÖ ÛúÖ»Ö´ÖµÖÖÔ¤üÖ,

¯Ö¤ü×®Ö¤ìü×¿ÖŸÖ †×¬ÖÛúÖ¸üß, ¯ÖÏ£Ö´Ö †×¯Ö»ÖßµÖ †×¬ÖÛúÖ¸üß ¾Ö ×«üŸÖßµÖ †×¯Ö»ÖßµÖ †×¬ÖÛúÖ¸üß µÖÖ²ÖÖ²Öß ÜÖÖ»Öß»Ö ¯Ö×¸ü×¿ÖÂ™üÖ´Ö¬µÖê ®Ö´Öæ¤ü Ûêú»µÖÖ¯ÖḮ ÖÖÞÖê ×¾Ö™üÖ ®ÖÝÖ¸ü¯Ö×¸üÂÖ¤êü«üÖ¸êü

†×¬ÖÃÖæ×“ÖŸÖ Ûú¸üÞÖêŸÖ µÖêŸÖ †ÖÆêü.

¯Ö× ü̧×¿ÖÂ™ü

†.ÛÎú. »ÖÖêÛúÃÖê¾ÖÖÓ“Öß ÃÖæ“Öß †Ö¾Ö¿µÖÛú ±úß ×®ÖµÖŸÖ ¯Ö¤ü×®Ö¤ìü×¿ÖŸÖ ¯ÖÏ£Ö´Ö ×«üŸÖßµÖ

ÛúÖÝÖ¤ü¯Ö¡Öê ÛúÖ»Ö´ÖµÖÖÔ¤üÖ †×¬ÖÛúÖ¸üß †×¯Ö»ÖßµÖ †×¯Ö»ÖßµÖ

¯ÖÏÖ×¬ÖÛúÖ¸üß ¯ÖÏÖ×¬ÖÛúÖ¸üß

1 2 3 4 5 6 7 8

1 •Ö®´Ö ¯ÖḮ ÖÖÞÖ¯Ö¡Ö ¤êüÞÖê. / 1. ×¾Ö×ÆüŸÖ ®Ö´Öã®µÖÖŸÖß»Ö †•ÖÔ ®ÖÝÖ¸ü¯Ö×¸üÂÖ¤ü 3 •Ö®´Ö-´ÖéŸµÖæ ®ÖÖë¤üÞÖß ˆ¯Ö´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß / ´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß

To Issue Birth ÃŸÖ¸üÖ¾Ö¸ü ×¤ü¾ÖÃÖ †×¬Ö×®ÖµÖ´Ö, 1969 †®¾ÖµÖê, ÛúÖµÖÖÔ»ÖµÖß®Ö

Certificate. ×®Ö×¿“ÖŸÖ ¯ÖÏÖ×¬ÖÛéúŸÖ Ûêú»Öê»ÖÖ †×¬ÖÛúÖ¸üß †¬ÖßõÖÛú

Ûêú»Öê»Öê ¤ü¸ü.

2 ´ÖéŸµÖæ ¯ÖḮ ÖÖÞÖ¯Ö¡Ö ¤êüÞÖê. / 1. ×¾Ö×ÆüŸÖ ®Ö´Öã®µÖÖŸÖß»Ö †•ÖÔ ®ÖÝÖ¸ü¯Ö×¸üÂÖ¤ü 3 •Ö®´Ö-´ÖéŸµÖæ ®ÖÖë¤üÞÖß ˆ¯Ö´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß / ´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß

To Issue Death ÃŸÖ¸üÖ¾Ö¸ü ×¤ü¾ÖÃÖ †×¬Ö×®ÖµÖ´Ö, 1969 †®¾ÖµÖê, ÛúÖµÖÖÔ»ÖµÖß®Ö

Certificate. ×®Ö×¿“ÖŸÖ ¯ÖÏÖ×¬ÖÛéúŸÖ Ûêú»Öê»ÖÖ †×¬ÖÛúÖ¸üß †¬ÖßõÖÛú

Ûêú»Öê»Öê ¤ü¸ü.

3 ×¾Ö¾ÖÖÆü ®ÖÖë¤üÞÖß 1. ×¾Ö×ÆüŸÖ ®Ö´Öã®µÖÖŸÖß»Ö †•ÖÔ, ®ÖÝÖ¸ü¯Ö×¸üÂÖ¤ü 3 ×¾Ö¾ÖÖÆü ®ÖÖë¤üÞÖß ˆ¯Ö´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß / ´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß

¯ÖḮ ÖÖÞÖ¯Ö¡Ö ¤êüÞÖê. / 2. ¾ÖÖÃŸÖ¾µÖÖ“ÖÖ ¯Öã̧ üÖ¾ÖÖ, ÃŸÖ¸üÖ¾Ö¸ü ×¤ü¾ÖÃÖ †×¬Ö×®ÖµÖ´Ö, 1998 †®¾ÖµÖê, ÛúÖµÖÖÔ»ÖµÖß®Ö

To Issue 3. ¾ÖµÖÖ“ÖÖ ¯Öã̧ üÖ¾ÖÖ, ×®Ö×¿“ÖŸÖ ¯ÖÏÖ×¬ÖÛéúŸÖ †×¬ÖÛúÖ¸üß. †¬ÖßõÖÛú

Marriage 4. ×¾Ö¾ÖÖÆüÖÃÖÖšüß ˆ¯Ö×Ã£ÖŸÖ Ûêú»Öê»Öê ¤ü¸ü. (ÃÖÓ²ÖÓ×¬ÖŸÖ ×¾Ö³ÖÖÝÖ ¯ÖḮ ÖãÜÖ)

Certificate. ÃÖÖõÖß¤üÖ¸üÖÓ“Öê Ã¾ÖµÖÓ‘ÖÖêÂÖÞÖÖ¯Ö¡Ö,

5. 90 ×¤ü¾ÖÃÖÖÓ®ÖÓŸÖ¸ü ®ÖÖë¤üÞÖß

†ÃÖ»µÖÖÃÖ Ã¾ÖµÖÓ‘ÖÖêÂÖÞÖÖ¯Ö¡Ö.



´ÖÆüÖ¸üÖÂ™Òü ¿ÖÖÃÖ®Ö ¸üÖ•Ö¯Ö¡Ö, ³ÖÖÝÖ ‹Ûú--¯ÖãÞÖê ×¾Ö³ÖÖÝÖßµÖ ¯Öã̧ ü¾ÖÞÖß, ÝÖã¹ý¾ÖÖ¸ü ŸÖê ²Öã¬Ö¾ÖÖ¸ü, ±êú²ÖÎã¾ÖÖ¸üß 13 - 19, 2025 / ´ÖÖ‘Ö 24 - 30, ¿ÖÛêú 1946 133

4 ´ÖÖ»Ö´Ö¢ÖÖ Ûú¸ü ˆŸÖÖ¸üÖ 1. ×¾Ö×ÆüŸÖ ®Ö´Öã®µÖÖŸÖß»Ö †•ÖÔ ®ÖÝÖ¸ü¯Ö×¸üÂÖ¤ü 3 ÃÖÓ²ÖÓ×¬ÖŸÖ ×¾Ö³ÖÖÝÖ ¯ÖḮ ÖãÜÖ ˆ¯Ö´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ ü̧ß / ´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß
¤êüÞÖê. / To Issue ÃŸÖ¸üÖ¾Ö¸ü ×¤ü¾ÖÃÖ ÛúÖµÖÖÔ»ÖµÖß®Ö
Extract of ×®Ö×¿“ÖŸÖ †¬ÖßõÖÛú
Property Tax. ü Ûêú»Öê»Öê ¤ü¸ü.

5 £ÖÛú²ÖÖÛúß ®ÖÃÖ»µÖÖ“ÖÖ 1. ×¾Ö×ÆüŸÖ ®Ö´Öã®µÖÖŸÖß»Ö †•ÖÔ ®ÖÝÖ¸ü¯Ö×¸üÂÖ¤ü 3 ÃÖÓ²ÖÓ×¬ÖŸÖ ×¾Ö³ÖÖÝÖ ¯ÖḮ ÖãÜÖ ˆ¯Ö´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ ü̧ß / ´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß
¤üÖÜÖ»ÖÖ ¤êüÞÖê. / To ÃŸÖ¸üÖ¾Ö¸ü ×¤ü¾ÖÃÖ ÛúÖµÖÖÔ»ÖµÖß®Ö
Issue No Dues ×®Ö×¿“ÖŸÖ †¬ÖßõÖÛú
Certificate. Ûêú»Öê»Öê ¤ü¸ü.

6 (†) ¤üÃŸÖ‹ê¾Ö•ÖÖÓ“µÖÖ 1. ×¾Ö×ÆüŸÖ ®Ö´Öã®µÖÖŸÖß»Ö †•ÖÔ, ®ÖÝÖ¸ü¯Ö×¸üÂÖ¤ü 15 ÃÖÓ²ÖÓ×¬ÖŸÖ ×¾Ö³ÖÖÝÖ ¯ÖḮ ÖãÜÖ ˆ¯Ö´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ ü̧ß / ´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß
†Ö¬ÖÖ¸êü ´ÖÖ»Ö´Ö¢ÖÖ 2. £ÖÛú²ÖÖÛúß ®ÖÃÖ»µÖÖ“ÖÖ ÃŸÖ¸üÖ¾Ö¸ü ×¤ü¾ÖÃÖ ÛúÖµÖÖÔ»ÖµÖß®Ö
ÆüÃŸÖÖÓŸÖ¸üÞÖ ®ÖÖë¤ü ¤üÖÜÖ»ÖÖ, ×®Ö×¿“ÖŸÖ †¬ÖßõÖÛú
¯ÖḮ ÖÖÞÖ¯Ö¡Ö ¤êüÞÖê. 3. ¤üÃŸÖ‹ê¾Ö•ÖÖ“Öß ¯ÖÏŸÖ Ûêú»Öê»Öê ¤ü¸ü.

(ÜÖ¸êü¤üßÜÖŸÖ / ²ÖõÖßÃÖ¯Ö¡Ö /
¾ÖÖ™üÞÖß¯Ö¡Ö ¾Ö ‡ŸÖ¸ü).

7 —ÖÖê®Ö ¤üÖÜÖ»ÖÖ ¤êüÞÖê. / 1. ×¾Ö×ÆüŸÖ ®Ö´Öã®µÖÖŸÖß»Ö †•ÖÔ, ®ÖÝÖ¸ü¯Ö×¸üÂÖ¤üü 7 ÃÖÓ²ÖÓ×¬ÖŸÖ ×¾Ö³ÖÖÝÖ ¯ÖḮ ÖãÜÖ ˆ¯Ö´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ ü̧ß / ´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß
To Issue Zone 2. 7/12 ˆŸÖÖ¸üÖ / ×ÃÖ™üß ÃÖ¾Æìü ÃŸÖ¸üÖ¾Ö¸ü ×¤ü¾ÖÃÖ ÛúÖµÖÖÔ»ÖµÖß®Ö
Certificate. ˆŸÖÖ¸üÖ, ×®Ö×¿“ÖŸÖ †¬ÖßõÖÛú

3. ´ÖÖê•ÖÞÖß ®ÖÛúÖ¿ÖÖ / ×ÃÖ™üß Ûêú»Öê»Öê ¤ü¸ü.
ÃÖ¾Æìü ®ÖÛúÖ¿ÖÖ.

8 ³ÖÖÝÖ ®ÖÛúÖ¿ÖÖ ¤êüÞÖê. / 1. ×¾Ö×ÆüŸÖ ®Ö´Öã®µÖÖŸÖß»Ö †•ÖÔ, ®ÖÝÖ¸ü¯Ö×¸üÂÖ¤üü 3 ÃÖÓ²ÖÓ×¬ÖŸÖ ×¾Ö³ÖÖÝÖ ¯ÖḮ ÖãÜÖ ˆ¯Ö´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ ü̧ß / ´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß
To Issue Part 2. 7/12 ˆŸÖÖ¸üÖ / ×ÃÖ™üß ÃÖ¾Æìü ÃŸÖ¸üÖ¾Ö¸ü ×¤ü¾ÖÃÖ ÛúÖµÖÖÔ»ÖµÖß®Ö
Map. ˆŸÖÖ¸üÖ, ×®Ö×¿“ÖŸÖ †¬ÖßõÖÛú

3. ´ÖÖê•ÖÞÖß ®ÖÛúÖ¿ÖÖ / ×ÃÖ™üß Ûêú»Öê»Öê ¤ü¸ü.
ÃÖ¾Æìü ®ÖÛúÖ¿ÖÖ.

9 ²ÖÖÓ¬ÖÛúÖ´Ö ¯Ö¸ü¾ÖÖ®ÖÖ 1. ×¾Ö×ÆüŸÖ ®Ö´Öã®µÖÖŸÖß»Ö †•ÖÔ, ü®ÖÝÖ¸ü¯Ö×¸üÂÖ¤ 60 ÃÖÓ²ÖÓ×¬ÖŸÖ ×¾Ö³ÖÖÝÖ ¯ÖḮ ÖãÜÖ ˆ¯Ö´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ ü̧ß / ´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß
¤êüÞÖê. / To Issue 2. ¾ÖÖÃŸÖæ×¾Ö¿ÖÖ¸ü¤üÖ“ÖÖ ¤üÖÜÖ»ÖÖ, ÃŸÖ¸üÖ¾Ö¸ü ×¤ü¾ÖÃÖ ÛúÖµÖÖÔ»ÖµÖß®Ö
Building 3. ´ÖÖ»ÖÛúß ÆüŒÛúÖ“Öß ÛúÖÝÖ¤ü¯Ö¡Öê, ×®Ö×¿“ÖŸÖ †¬ÖßõÖÛú
Permission. 4. ²ÖÖÓ¬ÖÛúÖ´Ö †Ö ü̧ÖÜÖ›üÖ ®ÖÛúÖ¿ÖÖ Ûêú»Öê»Öê ¤ü¸ü.

(5 ¯ÖÏŸÖß),
5. ´ÖÖê•ÖÞÖß ®ÖÛúÖ¿ÖÖ,
6. ´ÖÓ•Öæ̧ ü ¸êüÜÖÖÓÛú®ÖÖ“Öß ¯ÖÏŸÖ.

10 •ÖÖêŸÖê ¯ÖḮ ÖÖÞÖ¯Ö¡Ö ¤êüÞÖê. / 1. ×¾Ö×ÆüŸÖ ®Ö´Öã®µÖÖŸÖß»Ö †•ÖÔ, ®ÖÝÖ¸ü¯Ö×¸üÂÖ¤ü 15 ÃÖÓ²ÖÓ×¬ÖŸÖ ×¾Ö³ÖÖÝÖ ¯ÖḮ ÖãÜÖ ˆ¯Ö´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ ü̧ß / ´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß
To Issue Plinth 2. ²ÖÖÓ¬ÖÛúÖ´Ö ¯ÖÏÖ Ó̧ü³Ö ¯ÖḮ ÖÖÞÖ¯Ö¡Ö. ÃŸÖ¸üÖ¾Ö¸ü ×¤ü¾ÖÃÖ ÛúÖµÖÖÔ»ÖµÖß®Ö
Completion ×®Ö×¿“ÖŸÖ †¬ÖßõÖÛú
Certificate. Ûêú»Öê»Öê ¤ü¸ü.

11 ³ÖÖêÝÖ¾Ö™üÖ ¯ÖḮ ÖÖÞÖ¯Ö¡Ö 1. ×¾Ö×ÆüŸÖ ®Ö´Öã®µÖÖŸÖß»Ö †•ÖÔ, ®ÖÝÖ¸ü¯Ö×¸üÂÖ¤ü 30 ÃÖÓ²ÖÓ×¬ÖŸÖ ×¾Ö³ÖÖÝÖ ¯ÖḮ ÖãÜÖ ˆ¯Ö´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ ü̧ß / ´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß
¤êüÞÖê. / To Issue 2. ²ÖÖÓ¬ÖÛúÖ´Ö ¯ÖÏÖ Ó̧ü³Ö ¯ÖḮ ÖÖÞÖ¯Ö¡Ö, ÃŸÖ¸üÖ¾Ö¸ü ×¤ü¾ÖÃÖ ÛúÖµÖÖÔ»ÖµÖß®Ö
Occupancy 3. ‘Ö¸ü ´ÖÖ»ÖÛú / ×®Ö×¿“ÖŸÖ †¬ÖßõÖÛú
Certificate. ¾ÖÖÃŸÖæ×¾Ö¿ÖÖ¸ü¤ü µÖÖÓ“Öê Ûêú»Öê»Öê ¤ü¸ü.

¯ÖæÞÖÔŸ¾ÖÖ“Öê Ã¾ÖµÖÓ‘ÖÖêÂÖÞÖÖ¯Ö¡Ö.

¯Ö×¸ü×¿ÖÂ™ü--“ÖÖ»Öæ

1 2 3 4 5 6 7 8



134 ´ÖÆüÖ ü̧ÖÂ™Òü ¿ÖÖÃÖ®Ö ¸üÖ•Ö¯Ö¡Ö, ³ÖÖÝÖ ‹Ûú--¯ÖãÞÖê ×¾Ö³ÖÖÝÖßµÖ ¯Öã̧ ü¾ÖÞÖß, ÝÖã¹ý¾ÖÖ¸ü ŸÖê ²Öã¬Ö¾ÖÖ ü̧, ±êú²ÖÎã¾ÖÖ¸üß 13 - 19, 2025 / ´ÖÖ‘Ö 24 - 30, ¿ÖÛêú 1946

12 ®Öôû•ÖÖê›üÞÖß ¤êüÞÖê. / 1. ×¾Ö×ÆüŸÖ ®Ö´Öã®µÖÖŸÖß»Ö †•ÖÔ, ®ÖÝÖ¸ü¯Ö×¸üÂÖ¤ü 15 ÃÖÓ²ÖÓ×¬ÖŸÖ ×¾Ö³ÖÖÝÖ ¯ÖḮ ÖãÜÖ ˆ¯Ö´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ ü̧ß / ´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß
To Issue 2. •ÖÖÝÖÖ ´ÖÖ»ÖÛúß ÛúÖÝÖ¤ü¯Ö¡Öê, ÃŸÖ¸üÖ¾Ö¸ü ×¤ü¾ÖÃÖ ÛúÖµÖÖÔ»ÖµÖß®Ö
New Water 3. £ÖÛú²ÖÖÛúß ®ÖÃÖ»µÖÖ“ÖÖ ×®Ö×¿“ÖŸÖ †¬ÖßõÖÛú
Connection. ¤üÖÜÖ»ÖÖ. Ûêú»Öê»Öê ¤ü¸ü.

13 •Ö»Ö×®ÖÃÃÖÖ¸üÞÖ 1. ×¾Ö×ÆüŸÖ ®Ö´Öã®µÖÖŸÖß»Ö †•ÖÔ, ®ÖÝÖ¸ü¯Ö×¸üÂÖ¤ü 15 Ûú×®ÖÂšü †×³ÖµÖÓŸÖÖ ˆ¯Ö´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ ü̧ß / ´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß
•ÖÖê›üÞÖß ¤êüÞÖê. / 2. •ÖÖÝÖÖ ´ÖÖ»ÖÛúß ÛúÖÝÖ¤ü¯Ö¡Öê. ÃŸÖ¸üÖ¾Ö¸ü ×¤ü¾ÖÃÖ ÛúÖµÖÖÔ»ÖµÖß®Ö
To Issue ×®Ö×¿“ÖŸÖ †¬ÖßõÖÛú
Drainage /Sewer Ûêú»Öê»Öê ¤ü¸ü.
Connection.

14 ®Ö¾µÖÖ®Öê Ûú¸ü 1. ×¾Ö×ÆüŸÖ ®Ö´Öã®µÖÖŸÖß»Ö †•ÖÔ, ®ÖÝÖ¸ü¯Ö×¸üÂÖ¤ü 15 Ûú¸ü ×®Ö¸üßõÖÛú ˆ¯Ö´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ ü̧ß / ´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß
†ÖÛúÖ¸üÞÖß. / New 2. ³ÖÖêÝÖ¾Ö™üÖ ¯ÖḮ ÖÖÞÖ¯Ö¡Ö. ÃŸÖ¸üÖ¾Ö¸ü ×¤ü¾ÖÃÖ ÛúÖµÖÖÔ»ÖµÖß®Ö
Tax Assessment. ×®Ö×¿“ÖŸÖ †¬ÖßõÖÛú

Ûêú»Öê»Öê ¤ü¸ü.

15 ¯Öã®Ö: Ûú¸ü †ÖÛúÖ¸üÞÖß. / 1. ×¾Ö×ÆüŸÖ ®Ö´Öã®µÖÖŸÖß»Ö †•ÖÔ ®ÖÝÖ¸ü¯Ö×¸üÂÖ¤ü 15 Ûú¸ü ×®Ö¸üßõÖÛú ˆ¯Ö´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ ü̧ß / ´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß
Re-Assessment ÃŸÖ¸üÖ¾Ö¸ü ×¤ü¾ÖÃÖ ÛúÖµÖÖÔ»ÖµÖß®Ö
of Tax. ×®Ö×¿“ÖŸÖ †¬ÖßõÖÛú

Ûêú»Öê»Öê ¤ü¸ü.

16 Ûú¸üÖ“Öß ´ÖÖÝÖÞÖß¯Ö¡Ö 1. ×¾Ö×ÆüŸÖ ®Ö´Öã®µÖÖŸÖß»Ö †•ÖÔ ®ÖÝÖ¸ü¯Ö×¸üÂÖ¤ü 3 Ûú¸ü ×®Ö¸üßõÖÛú ˆ¯Ö´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ ü̧ß / ´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß
ŸÖµÖÖ¸ü Ûú¸üÞÖê. / To ÃŸÖ¸üÖ¾Ö¸ü ×¤ü¾ÖÃÖ ÛúÖµÖÖÔ»ÖµÖß®Ö
Prepare Tax ×®Ö×¿“ÖŸÖ †¬ÖßõÖÛú
Demand Notice. Ûêú»Öê»Öê ¤ü¸ü.

17 Ûú¸ü ´ÖÖ±úß ×´ÖôûÞÖê. / 1. ×¾Ö×ÆüŸÖ ®Ö´Öã®µÖÖŸÖß»Ö †•ÖÔ, ®ÖÝÖ¸ü¯Ö×¸üÂÖ¤üü 7 Ûú¸ü ×®Ö¸üßõÖÛú ˆ¯Ö´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ ü̧ß / ´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß
To get Tax 2. £ÖÛú²ÖÖÛúß ®ÖÃÖ»µÖÖ“ÖÖ ÃŸÖ¸üÖ¾Ö¸ü ×¤ü¾ÖÃÖ ÛúÖµÖÖÔ»ÖµÖß®Ö
Exemption. ¤üÖÜÖ»ÖÖ. ×®Ö×¿“ÖŸÖ †¬ÖßõÖÛú

Ûêú»Öê»Öê ¤ü¸ü.

18 ¸ü×Æü¾ÖÖÃÖ ®ÖÃÖ»Öê»µÖÖ 1. ×¾Ö×ÆüŸÖ ®Ö´Öã®µÖÖŸÖß»Ö †•ÖÔ, ®ÖÝÖ¸ü¯Ö×¸üÂÖ¤üü 15 Ûú¸ü ×®Ö¸üßõÖÛú ˆ¯Ö´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ ü̧ß / ´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß
´ÖÖ»Ö´Ö¢ÖÖÓ®ÖÖ Ûú¸üÖŸÖ 2. £ÖÛú²ÖÖÛúß ®ÖÃÖ»µÖÖ“ÖÖ ÃŸÖ¸üÖ¾Ö¸ü ×¤ü¾ÖÃÖ ÛúÖµÖÖÔ»ÖµÖß®Ö
ÃÖæ™ü ×´ÖôûÞÖê. / ¤üÖÜÖ»ÖÖ. ×®Ö×¿“ÖŸÖ †¬ÖßõÖÛú
To get exemption Ûêú»Öê»Öê ¤ü¸ü.
from Tax to the
Unoccupied
Properties.

19 Ã¾ÖµÖÓ́ Öæ»µÖÖÓÛú®Ö. / 1. ×¾Ö×ÆüŸÖ ®Ö´Öã®µÖÖŸÖß»Ö †•ÖÔ ®ÖÝÖ¸ü¯Ö×¸üÂÖ¤üü 15 Ûú¸ü ×®Ö¸üßõÖÛú ˆ¯Ö´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ ü̧ß / ´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß
Self-Valuation. ÃŸÖ¸üÖ¾Ö¸ü ×¤ü¾ÖÃÖ ÛúÖµÖÖÔ»ÖµÖß®Ö

×®Ö×¿“ÖŸÖ †¬ÖßõÖÛú
Ûêú»Öê»Öê ¤ü¸ü.

20 †ÖõÖê̄ Ö ®ÖÖë¤ü×¾ÖÞÖê. / 1. ×¾Ö×ÆüŸÖ ®Ö´Öã®µÖÖŸÖß»Ö †•ÖÔ, ®ÖÝÖ¸ü¯Ö×¸üÂÖ¤üü 15 Ûú¸ü ×®Ö¸üßõÖÛú ˆ¯Ö´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ ü̧ß / ´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß
To Record 2. £ÖÛú²ÖÖÛúß ®ÖÃÖ»µÖÖ“ÖÖ ÃŸÖ¸üÖ¾Ö¸ü ×¤ü¾ÖÃÖ ÛúÖµÖÖÔ»ÖµÖß®Ö
Objection. ¤üÖÜÖ»ÖÖ. ×®Ö×¿“ÖŸÖ †¬ÖßõÖÛú

Ûêú»Öê»Öê ¤ü¸ü.

¯Ö×¸ü×¿ÖÂ™ü--“ÖÖ»Öæ

1 2 3 4 5 6 7 8



´ÖÆüÖ¸üÖÂ™Òü ¿ÖÖÃÖ®Ö ¸üÖ•Ö¯Ö¡Ö, ³ÖÖÝÖ ‹Ûú--¯ÖãÞÖê ×¾Ö³ÖÖÝÖßµÖ ¯Öã̧ ü¾ÖÞÖß, ÝÖã¹ý¾ÖÖ¸ü ŸÖê ²Öã¬Ö¾ÖÖ¸ü, ±êú²ÖÎã¾ÖÖ¸üß 13 - 19, 2025 / ´ÖÖ‘Ö 24 - 30, ¿ÖÛêú 1946 135

21 ˆ¯Ö×¾Ö³ÖÖÝÖÖ´Ö¬µÖê 1. ×¾Ö×ÆüŸÖ ®Ö´Öã®µÖÖŸÖß»Ö †•ÖÔ, ®ÖÝÖ¸ü¯Ö×¸üÂÖ¤üü 15 Ûú¸ü ×®Ö¸üßõÖÛú ˆ¯Ö´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ ü̧ß / ´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß
´ÖÖ»Ö´Ö¢ÖÖ ×¾Ö³ÖÖ•Ö®Ö. / 2. £ÖÛú²ÖÖÛúß ®ÖÃÖ»µÖÖ“ÖÖ ÃŸÖ¸üÖ¾Ö¸ü ×¤ü¾ÖÃÖ ÛúÖµÖÖÔ»ÖµÖß®Ö
Division of ¤üÖÜÖ»ÖÖ, ×®Ö×¿“ÖŸÖ †¬ÖßõÖÛú
Property in 3. ´ÖÖ»ÖÛúß ÆüŒÛúÖ“Öß ÛúÖÝÖ¤ü¯Ö¡Öê Ûêú»Öê»Öê ¤ü¸ü.
Sub-Division. (ÜÖ¸êü¤üßÜÖŸÖ, ¾ÖÖ™üÞÖß¯Ö¡Ö,

²ÖõÖßÃÖ¯Ö¡Ö ‡ŸµÖÖ¤üß).

22 ´ÖÖ»Ö´Ö¢ÖÖ ¯ÖÖ›üÞÖê ¾Ö 1. ×¾Ö×ÆüŸÖ ®Ö´Öã®µÖÖŸÖß»Ö †•ÖÔ, ®ÖÝÖ¸ü¯Ö×¸üÂÖ¤üü 15 Ûú¸ü ×®Ö¸üßõÖÛú ˆ¯Ö´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ ü̧ß / ´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß
¯Öã®Ö:²ÖÖÓ¬ÖÞÖß Ûú¸ü 2. £ÖÛú²ÖÖÛúß ®ÖÃÖ»µÖÖ“ÖÖ ÃŸÖ¸üÖ¾Ö¸ü ×¤ü¾ÖÃÖ ÛúÖµÖÖÔ»ÖµÖß®Ö
†ÖÛúÖ¸üÞÖß. / Tax ¤üÖÜÖ»ÖÖ. ×®Ö×¿“ÖŸÖ †¬ÖßõÖÛú
Assessment on Ûêú»Öê»Öê ¤ü¸ü.
Demolishing and
Re-construction
of Property.

23 ´ÖÖ»ÖÛúß ÆüŒÛúÖŸÖ 1. ×¾Ö×ÆüŸÖ ®Ö´Öã®µÖÖŸÖß»Ö †•ÖÔ, ®ÖÝÖ¸ü¯Ö×¸üÂÖ¤üü 7 ¯ÖÖÞÖß¯Öã̧ ü¾ÖšüÖ †×³ÖµÖÓŸÖÖ ˆ¯Ö´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß ´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß
²Ö¤ü»Ö Ûú¸üÞÖê. / 2. ´ÖÖ»ÖÛúß ÆüŒÛú ÛúÖÝÖ¤ü¯Ö¡Öê, ÃŸÖ¸üÖ¾Ö¸ü ×¤ü¾ÖÃÖ
To Change 3. £ÖÛú²ÖÖÛúß ®ÖÃÖ»µÖÖ“ÖÖ ×®Ö×¿“ÖŸÖ
 Ownership ¤üÖÜÖ»ÖÖ. Ûêú»Öê»Öê ¤ü¸ü.
 Rights.

24 ®Öôû•ÖÖê›üÞÖß †ÖÛúÖ¸üÖ- 1. ×¾Ö×ÆüŸÖ ®Ö´Öã®µÖÖŸÖß»Ö †•ÖÔ, ®ÖÝÖ¸ü¯Ö×¸üÂÖ¤üü 15 ¯ÖÖÞÖß¯Öã̧ ü¾ÖšüÖ †×³ÖµÖÓŸÖÖ ˆ¯Ö´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß ´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß
´Ö¬µÖê ²Ö¤ü»Ö Ûú¸üÞÖê. / 2. £ÖÛú²ÖÖÛúß ®ÖÃÖ»µÖÖ“ÖÖ ÃŸÖ¸üÖ¾Ö¸ü ×¤ü¾ÖÃÖ
To Change Size ¤üÖÜÖ»ÖÖ. ×®Ö×¿“ÖŸÖ
of Water Ûêú»Öê»Öê ¤ü¸ü.
Connection.

25 ŸÖÖŸ¯Öã̧ üŸÖê / ÛúÖµÖ´Ö- 1. ×¾Ö×ÆüŸÖ ®Ö´Öã®µÖÖŸÖß»Ö †•ÖÔ, ®ÖÝÖ¸ü¯Ö×¸üÂÖ¤üü 7 ¯ÖÖÞÖß¯Öã̧ ü¾ÖšüÖ †×³ÖµÖÓŸÖÖ ˆ¯Ö´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß ´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß
Ã¾Öºþ¯Öß ®Öôû•ÖÖê›üÞÖß 2. £ÖÛú²ÖÖÛúß ®ÖÃÖ»µÖÖ“ÖÖ ÃŸÖ¸üÖ¾Ö¸ü ×¤ü¾ÖÃÖ
ÜÖÓ×›üŸÖ Ûú¸üÞÖê. / ¤üÖÜÖ»ÖÖ. ×®Ö×¿“ÖŸÖ
To Disconnect Ûêú»Öê»Öê ¤ü¸ü.
Temporary /
Permanent Water
Connection.

26 ¯Öã®Ö:•ÖÖê›üÞÖß Ûú¸üÞÖê. / 1. ×¾Ö×ÆüŸÖ ®Ö´Öã®µÖÖŸÖß»Ö †•ÖÔ, ®ÖÝÖ¸ü¯Ö×¸üÂÖ¤üü 15 ¯ÖÖÞÖß¯Öã̧ ü¾ÖšüÖ †×³ÖµÖÓŸÖÖ ˆ¯Ö´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß ´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß
Reconnect the 2. £ÖÛú²ÖÖÛúß ®ÖÃÖ»µÖÖ“ÖÖ ÃŸÖ¸üÖ¾Ö¸ü ×¤ü¾ÖÃÖ
Connection. ¤üÖÜÖ»ÖÖ. ×®Ö×¿“ÖŸÖ

Ûêú»Öê»Öê ¤ü¸ü.

27 ¾ÖÖ¯Ö¸üÖ´Ö¬µÖê ²Ö¤ü»Ö 1. ×¾Ö×ÆüŸÖ ®Ö´Öã®µÖÖŸÖß»Ö †•ÖÔ, ®ÖÝÖ¸ü¯Ö×¸üÂÖ¤üü 15 ¯ÖÖÞÖß¯Öã̧ ü¾ÖšüÖ †×³ÖµÖÓŸÖÖ ˆ¯Ö´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß ´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß
Ûú¸üÞÖê. / Change 2. £ÖÛú²ÖÖÛúß ®ÖÃÖ»µÖÖ“ÖÖ ÃŸÖ¸üÖ¾Ö¸ü ×¤ü¾ÖÃÖ
in Use. ¤üÖÜÖ»ÖÖ. ×®Ö×¿“ÖŸÖ

Ûêú»Öê»Öê ¤ü¸ü.

28 ¯ÖÖÞÖß¤êüµÖÛú ŸÖµÖÖ¸ü 1. ×¾Ö×ÆüŸÖ ®Ö´Öã®µÖÖŸÖß»Ö †•ÖÔ ®ÖÝÖ¸ü¯Ö×¸üÂÖ¤üü 3 ¯ÖÖÞÖß¯Öã̧ ü¾ÖšüÖ †×³ÖµÖÓŸÖÖ ˆ¯Ö´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß ´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß
Ûú¸üÞÖê. / To ÃŸÖ¸üÖ¾Ö¸ü ×¤ü¾ÖÃÖ
Prepare Water Bill. ×®Ö×¿“ÖŸÖ

Ûêú»Öê»Öê ¤ü¸ü.

¯Ö×¸ü×¿ÖÂ™ü--“ÖÖ»Öæ

1 2 3 4 5 6 7 8



136 ´ÖÆüÖ ü̧ÖÂ™Òü ¿ÖÖÃÖ®Ö ¸üÖ•Ö¯Ö¡Ö, ³ÖÖÝÖ ‹Ûú--¯ÖãÞÖê ×¾Ö³ÖÖÝÖßµÖ ¯Öã̧ ü¾ÖÞÖß, ÝÖã¹ý¾ÖÖ¸ü ŸÖê ²Öã¬Ö¾ÖÖ ü̧, ±êú²ÖÎã¾ÖÖ¸üß 13 - 19, 2025 / ´ÖÖ‘Ö 24 - 30, ¿ÖÛêú 1946

29 ¯»ÖÓ²Ö¸ü ¯Ö¸ü¾ÖÖ®ÖÖ / 1. ×¾Ö×ÆüŸÖ ®Ö´Öã®µÖÖŸÖß»Ö †•ÖÔ, ®ÖÝÖ¸ü¯Ö×¸üÂÖ¤üü 15 ¯ÖÖÞÖß¯Öã̧ ü¾ÖšüÖ †×³ÖµÖÓŸÖÖ ˆ¯Ö´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß ´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß
Plumber License. 2. £ÖÛú²ÖÖÛúß ®ÖÃÖ»µÖÖ“ÖÖ ÃŸÖ¸üÖ¾Ö¸ü ×¤ü¾ÖÃÖ

¤üÖÜÖ»ÖÖ. ×®Ö×¿“ÖŸÖ
Ûêú»Öê»Öê ¤ü¸ü.

30 ¯»ÖÓ²Ö¸ü ¯Ö¸ü¾ÖÖ®ÖÖ 1. ×¾Ö×ÆüŸÖ ®Ö´Öã®µÖÖŸÖß»Ö †•ÖÔ, ®ÖÝÖ¸ü¯Ö×¸üÂÖ¤üü 15 ¯ÖÖÞÖß¯Öã̧ ü¾ÖšüÖ †×³ÖµÖÓŸÖÖ ˆ¯Ö´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß ´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß
®ÖæŸÖ®ÖßÛú¸üÞÖ Ûú¸üÞÖê. / 2. ¿ÖîõÖ×ÞÖÛú †ÆÔüŸÖê²ÖÖ²ÖŸÖ ÃŸÖ¸üÖ¾Ö¸ü ×¤ü¾ÖÃÖ
Renewal of ¯ÖḮ ÖÖÞÖ¯Ö¡Ö, ×®Ö×¿“ÖŸÖ
Plumber License. 3. £ÖÛú²ÖÖÛúß ®ÖÃÖ»µÖÖ“ÖÖ Ûêú»Öê»Öê ¤ü¸ü.

¤üÖÜÖ»ÖÖ.

31 £ÖÛú²ÖÖÛúß ®ÖÃÖ»µÖÖ“ÖÖ 1. ×¾Ö×ÆüŸÖ ®Ö´Öã®µÖÖŸÖß»Ö †•ÖÔ ®ÖÝÖ¸ü¯Ö×¸üÂÖ¤ü 3 ¯ÖÖÞÖß¯Öã̧ ü¾ÖšüÖ †×³ÖµÖÓŸÖÖ ˆ¯Ö´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß ´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß
¤üÖÜÖ»ÖÖ ¤êüÞÖê. / No ÃŸÖ¸üÖ¾Ö¸ü ×¤ü¾ÖÃÖ
Dues Certificate. ×®Ö×¿“ÖŸÖ

Ûêú»Öê»Öê ¤ü¸ü.

32 ®ÖÖ¤ãü¹ýÃŸÖ ´Öß™ü¸ü ü 1. ×¾Ö×ÆüŸÖ ®Ö´Öã®µÖÖŸÖß»Ö †•ÖÔ ®ÖÝÖ¸ü¯Ö×¸üÂÖ¤ü 7 ¯ÖÖÞÖß¯Öã̧ ü¾ÖšüÖ †×³ÖµÖÓŸÖÖ ˆ¯Ö´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß ´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß
ŸÖÛÎúÖ¸ Ûú¸üÞÖê. / To ÃŸÖ¸üÖ¾Ö¸ü ×¤ü¾ÖÃÖ
Complaint about ×®Ö×¿“ÖŸÖ
faulty Meter. Ûêú»Öê»Öê ¤ü¸ü.

33 †®Ö×¬ÖÛéúŸÖ ®Öôû•ÖÖê›üÞÖßü 1. ×¾Ö×ÆüŸÖ ®Ö´Öã®µÖÖŸÖß»Ö †•ÖÔ ®ÖÝÖ¸ü¯Ö×¸üÂÖ¤üü 7 ¯ÖÖÞÖß¯Öã̧ ü¾ÖšüÖ †×³ÖµÖÓŸÖÖ ˆ¯Ö´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß ´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß
ŸÖÛÎúÖ¸ü Ûú¸üÞÖê. / ÃŸÖ¸üÖ¾Ö¸ü ×¤ü¾ÖÃÖ
Unauthorized ×®Ö×¿“ÖŸÖ
Water Connection. Ûêú»Öê»Öê ¤ü¸ü.

34 ¯ÖÖÞµÖÖ“Öß ¤ü²ÖÖ¾Ö 1. ×¾Ö×ÆüŸÖ ®Ö´Öã®µÖÖŸÖß»Ö †•ÖÔ ®ÖÝÖ¸ü¯Ö×¸üÂÖ¤üü 3 ¯ÖÖÞÖß¯Öã̧ ü¾ÖšüÖ †×³ÖµÖÓŸÖÖ ˆ¯Ö´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß ´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß
õÖ´ÖŸÖÖ ŸÖÛÎúÖ¸ü Ûú¸üÞÖê. / ÃŸÖ¸üÖ¾Ö¸ü ×¤ü¾ÖÃÖ
Complaint about ×®Ö×¿“ÖŸÖ
Water Pressure. Ûêú»Öê»Öê ¤ü¸ü.

35 ¯ÖÖÞµÖÖ“Öß ÝÖãÞÖ¾Ö¢ÖÖ 1. ×¾Ö×ÆüŸÖ ®Ö´Öã®µÖÖŸÖß»Ö †•ÖÔ ®ÖÝÖ¸ü¯Ö×¸üÂÖ¤üü 3 ¯ÖÖÞÖß¯Öã̧ ü¾ÖšüÖ †×³ÖµÖÓŸÖÖ ˆ¯Ö´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß ´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß
ŸÖÛÎúÖ¸ü Ûú¸üÞÖê. / ÃŸÖ¸üÖ¾Ö¸ü ×¤ü¾ÖÃÖ
Complaint about ×®Ö×¿“ÖŸÖ
Quality of Water. Ûêú»Öê»Öê ¤ü¸ü.

36 ®Ö¾Öß®Ö ¯Ö¸ü¾ÖÖ®ÖÖ 1. µÖÖêÝµÖ¯ÖÏÛúÖ¸êü ³Ö¸ü»Öê»Öê †•ÖÔ, ®ÖÝÖ¸ü¯Ö×¸üÂÖ¤ü 15 ÛúÖµÖÖÔ»ÖµÖ †¬ÖßõÖÛú ˆ¯Ö´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß ´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß
×´ÖôûÞÖê. / Getting 2. ÛúÖêÞÖŸÖßÆüß £ÖÛú²ÖÖÛúß ÃŸÖ¸üÖ¾Ö¸ü ×¤ü¾ÖÃÖ
New License. ®ÖÃÖ»µÖÖ“Öê ¯ÖḮ ÖÖÞÖ¯Ö¡Ö. ×®Ö×¿“ÖŸÖ

Ûêú»Öê»Öê ¤ü¸ü.

37 ¯Ö¸ü¾ÖÖ®µÖÖ“Öê 1. µÖÖêÝµÖ¯ÖÏÛúÖ¸êü ³Ö¸ü»Öê»Öê †•ÖÔ, ®ÖÝÖ¸ü¯Ö×¸üÂÖ¤ü 15 ÛúÖµÖÖÔ»ÖµÖ †¬ÖßõÖÛú ˆ¯Ö´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß ´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß
®ÖæŸÖ®ÖßÛú¸üÞÖ Ûú¸üÞÖê. / 2. ÛúÖêÞÖŸÖßÆüß £ÖÛú²ÖÖÛúß ÃŸÖ¸üÖ¾Ö¸ü ×¤ü¾ÖÃÖ
Renewal of ®ÖÃÖ»µÖÖ“Öê ¯ÖḮ ÖÖÞÖ¯Ö¡Ö. ×®Ö×¿“ÖŸÖ
License. Ûêú»Öê»Öê ¤ü¸ü.

38 ¯Ö¸ü¾ÖÖ®ÖÖ ÆüÃŸÖÖÓŸÖ¸üÞÖ / 1. µÖÖêÝµÖ¯ÖÏÛúÖ¸êü ³Ö¸ü»Öê»Öê †•ÖÔ, ®ÖÝÖ¸ü¯Ö×¸üÂÖ¤ü 15 ÛúÖµÖÖÔ»ÖµÖ †¬ÖßõÖÛú ˆ¯Ö´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß ´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß
Transfer of 2. ÛúÖêÞÖŸÖßÆüß £ÖÛú²ÖÖÛúß ÃŸÖ¸üÖ¾Ö¸ü ×¤ü¾ÖÃÖ
License. ®ÖÃÖ»µÖÖ“Öê ¯ÖḮ ÖÖÞÖ¯Ö¡Ö. ×®Ö×¿“ÖŸÖ

Ûêú»Öê»Öê ¤ü¸ü.

¯Ö×¸ü×¿ÖÂ™ü--“ÖÖ»Öæ

1 2 3 4 5 6 7 8



´ÖÆüÖ¸üÖÂ™Òü ¿ÖÖÃÖ®Ö ¸üÖ•Ö¯Ö¡Ö, ³ÖÖÝÖ ‹Ûú--¯ÖãÞÖê ×¾Ö³ÖÖÝÖßµÖ ¯Öã̧ ü¾ÖÞÖß, ÝÖã¹ý¾ÖÖ¸ü ŸÖê ²Öã¬Ö¾ÖÖ¸ü, ±êú²ÖÎã¾ÖÖ¸üß 13 - 19, 2025 / ´ÖÖ‘Ö 24 - 30, ¿ÖÛêú 1946 137

39 ¯Ö¸ü¾ÖÖ®ÖÖ ¤ãüµµÖ´Ö ¯ÖÏŸÖ / 1. µÖÖêÝµÖ¯ÖÏÛúÖ¸êü ³Ö¸ü»Öê»Öê †•ÖÔ, ®ÖÝÖ¸ü¯Ö×¸üÂÖ¤ü 15 ÛúÖµÖÖÔ»ÖµÖ †¬ÖßõÖÛú ˆ¯Ö´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß ´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß
Duplicate Copy 2. ÛúÖêÞÖŸÖßÆüß £ÖÛú²ÖÖÛúß ÃŸÖ¸üÖ¾Ö¸ü ×¤ü¾ÖÃÖ
of License. ®ÖÃÖ»µÖÖ“Öê ¯ÖḮ ÖÖÞÖ¯Ö¡Ö. ×®Ö×¿“ÖŸÖ

Ûêú»Öê»Öê ¤ü¸ü.

40 ¾µÖ¾ÖÃÖÖµÖÖ“Öê ®ÖÖ¾Ö 1. µÖÖêÝµÖ¯ÖÏÛúÖ¸êü ³Ö¸ü»Öê»Öê †•ÖÔ, ®ÖÝÖ¸ü¯Ö×¸üÂÖ¤üü 15 ÛúÖµÖÖÔ»ÖµÖ †¬ÖßõÖÛú ˆ¯Ö´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß ´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß
²Ö¤ü»ÖÞÖê. / Change 2. ÛúÖêÞÖŸÖßÆüß £ÖÛú²ÖÖÛúß ÃŸÖ¸üÖ¾Ö¸ü ×¤ü¾ÖÃÖ
in Name of ®ÖÃÖ»µÖÖ“Öê ¯ÖḮ ÖÖÞÖ¯Ö¡Ö. ×®Ö×¿“ÖŸÖ
Business. Ûêú»Öê»Öê ¤ü¸ü.

41 ¾µÖ¾ÖÃÖÖµÖ ²Ö¤ü»ÖÞÖê. / 1. µÖÖêÝµÖ¯ÖÏÛúÖ¸êü ³Ö¸ü»Öê»Öê †•ÖÔ, ®ÖÝÖ¸ü¯Ö×¸üÂÖ¤üü 15 ÛúÖµÖÖÔ»ÖµÖ †¬ÖßõÖÛú ˆ¯Ö´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß ´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß
Change the 2. ÛúÖêÞÖŸÖßÆüß £ÖÛú²ÖÖÛúß ÃŸÖ¸üÖ¾Ö¸ü ×¤ü¾ÖÃÖ
Business. ®ÖÃÖ»µÖÖ“Öê ¯ÖḮ ÖÖÞÖ¯Ö¡Ö. ×®Ö×¿“ÖŸÖ

Ûêú»Öê»Öê ¤ü¸ü.

42 ¯Ö¸ü¾ÖÖ®ÖÖ / ³ÖÖÝÖß¤üÖ¸üÖ“Öê 1. µÖÖêÝµÖ¯ÖÏÛúÖ¸êü ³Ö¸ü»Öê»Öê †•ÖÔ, ®ÖÝÖ¸ü¯Ö×¸üÂÖ¤üü 15 ÛúÖµÖÖÔ»ÖµÖ †¬ÖßõÖÛú ˆ¯Ö´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß ´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß
®ÖÖ¾Ö ²Ö¤ü»ÖÞÖê. / 2. ÛúÖêÞÖŸÖßÆüß £ÖÛú²ÖÖÛúß ÃŸÖ¸üÖ¾Ö¸ü ×¤ü¾ÖÃÖ
Change the ®ÖÃÖ»µÖÖ“Öê ¯ÖḮ ÖÖÞÖ¯Ö¡Ö. ×®Ö×¿“ÖŸÖ
Business Holder / Ûêú»Öê»Öê ¤ü¸ü.
Partner.

43 ³ÖÖÝÖß¤üÖ¸üÖÓ“µÖÖ ÃÖÓÜµÖêŸÖ 1. µÖÖêÝµÖ¯ÖÏÛúÖ¸êü ³Ö¸ü»Öê»Öê †•ÖÔ ®ÖÝÖ¸ü¯Ö×¸üÂÖ¤üü 15 ÛúÖµÖÖÔ»ÖµÖ †¬ÖßõÖÛú ˆ¯Ö´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß ´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß
²Ö¤ü»Ö (¾ÖÖœü / Ûú´Öß). / ÃŸÖ¸üÖ¾Ö¸ü ×¤ü¾ÖÃÖ
Change Number ×®Ö×¿“ÖŸÖ
of Partners Ûêú»Öê»Öê ¤ü¸ü.
(Increase /
Decrease).

44 ¯Ö¸ü¾ÖÖ®ÖÖ ¸ü§ü Ûú¸üÞÖê. / 1. µÖÖêÝµÖ¯ÖÏÛúÖ¸êü ³Ö¸ü»Öê»Öê †•ÖÔ ®ÖÝÖ¸ü¯Ö×¸üÂÖ¤üü 15 ÛúÖµÖÖÔ»ÖµÖ †¬ÖßõÖÛú ˆ¯Ö´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß ´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß
Cancellation of ÃŸÖ¸üÖ¾Ö¸ü ×¤ü¾ÖÃÖ
License. ×®Ö×¿“ÖŸÖ

Ûêú»Öê»Öê ¤ü¸ü.

45 ÛúÖ»Ö²ÖÖÊ ¯Ö¸ü¾ÖÖ®ÖÖ- 1. µÖÖêÝµÖ¯ÖÏÛúÖ¸êü ³Ö¸ü»Öê»Öê †•ÖÔ, ®ÖÝÖ¸ü¯Ö×¸üÂÖ¤üü 15 ÛúÖµÖÖÔ»ÖµÖ †¬ÖßõÖÛú ˆ¯Ö´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß ´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß
ÃÖÖšüß ®ÖæŸÖ®ÖßÛú¸üÞÖ 2. ÛúÖêÞÖŸÖßÆüß £ÖÛú²ÖÖÛúß ÃŸÖ¸üÖ¾Ö¸ü ×¤ü¾ÖÃÖ
ÃÖæ“Ö®ÖÖ. / Notice ®ÖÃÖ»µÖÖ“Öê ¯ÖḮ ÖÖÞÖ¯Ö¡Ö. ×®Ö×¿“ÖŸÖ
for Renewal of Ûêú»Öê»Öê ¤ü¸ü.
Expired License.

46 ¾µÖÖ¯ÖÖ¸ü / ¾µÖ¾ÖÃÖÖµÖ / 1. µÖÖêÝµÖ¯ÖÏÛúÖ¸ê ³Ö¸ü»Öê»Öê †•ÖÔü ®ÖÝÖ¸ü¯Ö×¸üÂÖ¤üü 7 ÛúÖµÖÖÔ»ÖµÖ †¬ÖßõÖÛú ˆ¯Ö´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß ´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß
ÃÖÖšüÖ Ûú¸üÞÖêÃÖÖšüß ÃŸÖ¸üÖ¾Ö¸ü ×¤ü¾ÖÃÖ
®ÖÖ-Æü¸üÛúŸÖ ¯ÖḮ ÖÖÞÖ¯Ö¡Ö ×®Ö×¿“ÖŸÖ
×´ÖôûÞÖê. / Trade Ûêú»Öê»Öê ¤ü¸ü.
NOC.

47 ´ÖÓ›ü¯ÖÖÃÖÖšüß ®ÖÖ-Æü¸üÛúŸÖ 1. µÖÖêÝµÖ¯ÖÏÛúÖ¸êü ³Ö¸ü»Öê»Öê †•ÖÔ, ®ÖÝÖ¸ü¯Ö×¸üÂÖ¤üü 7 ÛúÖµÖÖÔ»ÖµÖ †¬ÖßõÖÛú ˆ¯Ö´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß ´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß
¯ÖḮ ÖÖÞÖ¯Ö¡Ö ¤êüÞÖê. / 2. ¸üÃŸÖÖ ¯Öã®Ö:Ã£ÖÖ¯Ö®Ö Ûú¸üÖ¸ü. ÃŸÖ¸üÖ¾Ö¸ü ×¤ü¾ÖÃÖ
Mandap NOC. ×®Ö×¿“ÖŸÖ

Ûêú»Öê»Öê ¤ü¸ü.

¯Ö×¸ü×¿ÖÂ™ü--“ÖÖ»Öæ

1 2 3 4 5 6 7 8



138 ´ÖÆüÖ ü̧ÖÂ™Òü ¿ÖÖÃÖ®Ö ¸üÖ•Ö¯Ö¡Ö, ³ÖÖÝÖ ‹Ûú--¯ÖãÞÖê ×¾Ö³ÖÖÝÖßµÖ ¯Öã̧ ü¾ÖÞÖß, ÝÖã¹ý¾ÖÖ¸ü ŸÖê ²Öã¬Ö¾ÖÖ ü̧, ±êú²ÖÎã¾ÖÖ¸üß 13 - 19, 2025 / ´ÖÖ‘Ö 24 - 30, ¿ÖÛêú 1946

48 •ÖÖ×Æü ü̧ÖŸÖ ¯Ö¸ü¾ÖÖ®ÖÖ / 1. ×¾Ö×ÆüŸÖ ®Ö´Öã®µÖÖŸÖß»Ö †•ÖÔ, ®ÖÝÖ¸ü¯Ö×¸üÂÖ¤ü 15 ÛúÖµÖÖÔ»ÖµÖ †¬ÖßõÖÛú ˆ¯Ö´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß ´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß
†ÖÛúÖ¿Ö×“Ö®Æü ¯Ö¸ü¾ÖÖ®ÖÖ 2. ÛúÖêÞÖŸÖßÆüß £ÖÛú²ÖÖÛúß ÃŸÖ¸üÖ¾Ö¸ü ×¤ü¾ÖÃÖ.
(Signange ®ÖÃÖ»µÖÖ“Öê ¯ÖḮ ÖÖÞÖ¯Ö¡Ö. ×®Ö×¿“ÖŸÖ
License) Ûêú»Öê»Öê ¤ü¸ü.
®Ö¾Öß®Ö ¯Ö¸ü¾ÖÖ®ÖÖ ¾Ö
®ÖæŸÖ®ÖßÛú¸üÞÖ.

49 ×ÃÖ®Öế ÖÖ ×“Ö¡ÖßÛú¸üÞÖ 1. ×¾Ö×ÆüŸÖ ®Ö´Öã®µÖÖŸÖß»Ö †•ÖÔ, ®ÖÝÖ¸ü¯Ö×¸üÂÖ¤ü 15 ÛúÖµÖÖÔ»ÖµÖ †¬ÖßõÖÛú ˆ¯Ö´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß ´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß
¯Ö ü̧¾ÖÖ®ÖÖ (Movie 2. ÛúÖêÞÖŸÖßÆüß £ÖÛú²ÖÖÛúß ÃŸÖ¸üÖ¾Ö¸ü ×¤ü¾ÖÃÖ.
Shooting License) ®ÖÃÖ»µÖÖ“Öê ¯ÖḮ ÖÖÞÖ¯Ö¡Ö. ×®Ö×¿“ÖŸÖ
 ®Ö¾Öß®Ö ¯Ö¸ü¾ÖÖ®ÖÖ ¾Ö Ûêú»Öê»Öê ¤ü¸ü.
 ®ÖæŸÖ®ÖßÛú ü̧ÞÖ.

50 ¾µÖ¾ÖÃÖÖµÖ ¯Ö¸ü¾ÖÖ®ÖÖ 1. ×¾Ö×ÆüŸÖ ®Ö´Öã®µÖÖŸÖß»Ö †•ÖÔ, ®ÖÝÖ¸ü¯Ö×¸üÂÖ¤üü 15 ÛúÖµÖÖÔ»ÖµÖ †¬ÖßõÖÛú ˆ¯Ö´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß ´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß
Ã¾ÖµÖÓ®ÖæŸÖ®ÖßÛú¸üÞÖ 2. ÛúÖêÞÖŸÖßÆüß £ÖÛú²ÖÖÛúß ÃŸÖ¸üÖ¾Ö¸ü ×¤ü¾ÖÃÖ
(Auto Renewal ®ÖÃÖ»µÖÖ“Öê ¯ÖḮ ÖÖÞÖ¯Ö¡Ö. ×®Ö×¿“ÖŸÖ
of Trade License). Ûêú»Öê»Öê ¤ü¸ü.

51 ´ÖÖê²ÖÖ‡Ô»Ö ™üÖò¾Ö¸ü 1. ×¾Ö×ÆüŸÖ ®Ö´Öã®µÖÖŸÖß»Ö †•ÖÔ, ¿ÖÖÃÖ®ÖÖ®Öê 60 ²ÖÖÓ¬ÖÛúÖ´Ö †×³ÖµÖÓŸÖÖ †×ŸÖ×¸üŒŸÖ ´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß
¯Ö¸ü¾ÖÖ®ÖÖ. / 2. ´ÖÖ×ÆüŸÖß ŸÖÓ¡Ö–ÖÖ®Ö ×¾Ö³ÖÖÝÖ ×¾Ö×ÆüŸÖ ×¤ü¾ÖÃÖ. ú´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß /
Mobile Tower µÖÖÓ®Öß ×¤ü»Öê»ÖÖ ¯Ö¸ü¾ÖÖ®ÖÖ, Ûêú»Öê»Öê ¾Ö ˆ¯Ö´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß
Approval 3. ÃÖÓ²ÖÓ×¬ÖŸÖ ‡´ÖÖ¸üŸÖß“µÖÖ ®ÖÝÖ¸ü¯Ö×¸üÂÖ¤üü
(Ground Base ´ÖÖ»ÖÛúß ÆüŒÛúÖ“ÖÖ ¯Ö¸ü¾ÖÖ®ÖÖ, ÃŸÖ¸üÖ¾Ö¸ü
Tower and Roof 4. ¾Öî¬Ö ³ÖÖ›êüÛú¸üÖ¸ü®ÖÖ´ÖÖ, ×®Ö×¿“ÖŸÖ
Top Tower). 5. Ã£ÖôûÖ“ÖÖ ®ÖÛúÖ¿ÖÖ (1:1000), Ûêú»Öê»Öê ¤ü¸ü.

6. •µÖÖ ‡´ÖÖ¸üŸÖß¾Ö¸ü ™üÖò¾Ö¸ü
ˆ³ÖÖ¸üÖµÖ“ÖÖ †ÖÆêü ŸµÖÖ“Öê
¾Öî¬Ö ³ÖÖêÝÖ¾Ö™üÖ ¯ÖḮ ÖÖÞÖ¯Ö¡Ö,

7. ÃÖÓ²ÖÓ×¬ÖŸÖ ‡´ÖÖ¸üŸÖß“µÖÖ /
•Ö×´Ö®Öß“µÖÖ ´ÖÖ»ÖÛúÖ“Öê
®ÖÖ-Æü¸üÛúŸÖ ¯ÖḮ ÖÖÞÖ¯Ö¡Ö,

8. ÃÖõÖ´Ö ¯ÖÏÖ×¬ÖÛúÖ·µÖÖ“ÖÖ
†×Ý®Ö¿Ö´Ö®Ö ®ÖÖ-Æü¸üÛúŸÖ
¤üÖÜÖ»ÖÖ,

9. ÃÖõÖ´Ö ¯ÖÏÖ×¬ÖÛúÖ·µÖÖ“Öê
ÃÖÓ̧ ü“Ö®ÖÖŸ´ÖÛú ×Ã£Ö¸üŸÖÖ
¯ÖḮ ÖÖÞÖ¯Ö¡Ö,

10. ¯ÖµÖÖÔ¾Ö¸üÞÖ ×¾Ö³ÖÖÝÖÖ“Öê
®ÖÖ-Æü¸üÛúŸÖ ¯ÖḮ ÖÖÞÖ¯Ö¡Ö.

11. ÃÖÓ²ÖÓ×¬ÖŸÖ ®ÖÖÝÖ¸üß Ã£ÖÖ×®ÖÛú
Ã¾Ö¸üÖ•µÖ ÃÖÓÃ£Öê“Öê ®ÖÖ-¤êüµÖ
¯ÖḮ ÖÖÞÖ¯Ö¡Ö.

12. ¿ÖÖÃÖ®Ö ¾ÖêôûÖê¾Öêôûß ×®Ö×¿“ÖŸÖ
Ûú¸êü»Ö †ÃÖê ‡ŸÖ¸ü †Ö¾Ö¿µÖÛú
¯Ö ü̧¾ÖÖ®Öê / ¤üÃŸÖ‹ê¾Ö•Ö.

¯Ö×¸ü×¿ÖÂ™ü--“ÖÖ»Öæ

1 2 3 4 5 6 7 8



´ÖÆüÖ¸üÖÂ™Òü ¿ÖÖÃÖ®Ö ¸üÖ•Ö¯Ö¡Ö, ³ÖÖÝÖ ‹Ûú--¯ÖãÞÖê ×¾Ö³ÖÖÝÖßµÖ ¯Öã̧ ü¾ÖÞÖß, ÝÖã¹ý¾ÖÖ¸ü ŸÖê ²Öã¬Ö¾ÖÖ¸ü, ±êú²ÖÎã¾ÖÖ¸üß 13 - 19, 2025 / ´ÖÖ‘Ö 24 - 30, ¿ÖÛêú 1946 139

52 ü̧ÃŸÖÖ ÜÖÖê¤üÖ‡Ô 1. ×¾Ö×ÆüŸÖ ®Ö´Öã®µÖÖŸÖß»Ö †•ÖÔ, ®ÖÝÖ¸ü¯Ö×¸üÂÖ¤ü 30 ®ÖÝÖ¸üü †×³ÖµÖÓŸÖÖ (Ã£ÖÖ¯ÖŸµÖ) ˆ¯Ö´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß ´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß
¯Ö¸ü¾ÖÖ®ÖÝÖß ¤êüÞÖê. / 2. ÃÖÓ²ÖÓ×¬ÖŸÖ ®ÖÝÖ¸ü¯Ö×¸üÂÖ¤êü“Öß ÃŸÖ¸üÖ¾Ö¸ü ×¤ü¾ÖÃÖ.
To Grant £ÖÛú²ÖÖÛúß ®ÖÃÖ»µÖÖ“Öê ×®Ö×¿“ÖŸÖ
Road Cutting ¯ÖḮ ÖÖÞÖ¯Ö¡Ö, Ûêú»Öê»Öê ¤ü¸ü.
Permission. 3. ¿ÖÖÃÖ®ÖÖ®Öê ¾ÖêôûÖê¾Öêôûß
®Ö¾Öß®Ö ¯Ö¸ü¾ÖÖ®ÖÖ ¾Ö ×¾Ö×ÆüŸÖ Ûêú»Öß •ÖÖŸÖß»Ö †¿Öß
®ÖæŸÖ®ÖßÛú¸üÞÖ. ‡ŸÖ¸ü ÛúÖÝÖ¤ü¯Ö¡Öê.

53 ¸üÖ•µÖÖ“µÖÖ ÜÖÖª 1. ×¾Ö×ÆüŸÖ ®Ö´Öã®µÖÖŸÖß»Ö †•ÖÔ, ®ÖÝÖ¸ü¯Ö×¸üÂÖ¤ü 30 Ã¾Ö“”ûŸÖÖ ×®Ö¸üßõÖÛú ˆ¯Ö´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß ´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß
¯Ö¸ü¾ÖÖ®µÖÖÛú×¸üŸÖÖ 2. ÃÖÓ²ÖÓ×¬ÖŸÖ ®ÖÝÖ¸ü¯Ö×¸üÂÖ¤êü“Öß ÃŸÖ¸üÖ¾Ö¸ü ×¤ü¾ÖÃÖ
®ÖÖÝÖ¸üß Ã£ÖÖ×®ÖÛú £ÖÛú²ÖÖÛúß ®ÖÃÖ»µÖÖ“Öê ×®Ö×¿“ÖŸÖ
Ã¾Ö¸üÖ•µÖ ÃÖÓÃ£Öê“Öê ¯ÖḮ ÖÖÞÖ¯Ö¡Ö, Ûêú»Öê»Öê ¤ü¸ü.
®ÖÖ-Æü¸üÛúŸÖ ¯ÖḮ ÖÖÞÖ¯Ö¡Ö 3. •µÖÖ ‡´ÖÖ¸üŸÖßŸÖ ÃÖ¤ü¸ü
¤êüÞÖê. / To issue †ÖÃ£ÖÖ¯Ö®ÖÖ / ÛúÖ¸üÜÖÖ®ÖÖ
NOC from ÆüÖêÞÖÖ¸ü †ÖÆêü ŸµÖÖ ‡´ÖÖ¸üŸÖß“Öê
Municipality or ³ÖÖêÝÖ¾Ö™üÖ ¯ÖḮ ÖÖÞÖ¯Ö¡Ö †Ö×ÞÖ
other Local Body ÃÖ¤ü¸ü“µÖÖ ´ÖÖ»ÖÛúß ÆüŒÛúÖ-
for State License ²ÖÖ²ÖŸÖ“Öß ÛúÖÝÖ¤ü¯Ö¡Öê.
for Food 4. ¿ÖÖÃÖ®ÖÖ®Öê ¾ÖêôûÖê¾Öêôûß
Business. ×¾Ö×ÆüŸÖ Ûêú»Öß •ÖÖŸÖß»Ö †¿Öß

‡ŸÖ¸ü ÛúÖÝÖ¤ü¯Ö¡Öê.

54 ÜÖÖª ®ÖÖë¤üÞÖß 1. ×¾Ö×ÆüŸÖ ®Ö´Öã®µÖÖŸÖß»Ö †•ÖÔ, ®ÖÝÖ¸ü¯Ö×¸üÂÖ¤ü 30 Ã¾Ö“”ûŸÖÖ ×®Ö¸üßõÖÛú ˆ¯Ö´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß ´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß
¯ÖḮ ÖÖÞÖ¯Ö¡ÖÖÛú×¸üŸÖÖ 2. ÃÖÓ²ÖÓ×¬ÖŸÖ ®ÖÝÖ¸ü¯Ö×¸üÂÖ¤êü“Öß ÃŸÖ¸üÖ¾Ö¸ü ×¤ü¾ÖÃÖ
®ÖÖÝÖ¸üß Ã£ÖÖ×®ÖÛú £ÖÛú²ÖÖÛúß ®ÖÃÖ»µÖÖ“Öê ×®Ö×¿“ÖŸÖ
Ã¾Ö¸üÖ•µÖ ÃÖÓÃ£Öê“Öê ¯ÖḮ ÖÖÞÖ¯Ö¡Ö, Ûêú»Öê»Öê ¤ü¸ü.
†Ö¸üÖêÝµÖ×¾ÖÂÖµÖÛú 3. •µÖÖ ‡´ÖÖ¸üŸÖß¾Ö¸ü ÃÖ¤ü¸ü
®ÖÖ-Æü¸üÛúŸÖ ¯ÖḮ ÖÖÞÖ¯Ö¡Ö †ÖÃ£ÖÖ¯Ö®ÖÖ / ÛúÖ¸üÜÖÖ®ÖÖ
¤êüÞÖê. / To issue ÆüÖêÞÖÖ¸ü †ÖÆêü ŸµÖÖ ‡´ÖÖ¸üŸÖß“Öê
Health NOC by ³ÖÖêÝÖ¾Ö™üÖ ¯ÖḮ ÖÖÞÖ¯Ö¡Ö †Ö×ÞÖ
Municipality / ÃÖ¤ü¸ü“µÖÖ ´ÖÖ»ÖÛúß ÆüŒÛúÖ-
Panchayat for ²ÖÖ²ÖŸÖ“Öß ÛúÖÝÖ¤ü¯Ö¡Öê.
Food Registra- 4. ¿ÖÖÃÖ®ÖÖ®Öê ¾ÖêôûÖê¾Öêôûß
tion Certificate. ×¾Ö×ÆüŸÖ Ûêú»Öß •ÖÖŸÖß»Ö †¿Öß

‡ŸÖ¸ü ÛúÖÝÖ¤ü¯Ö¡Öê.

55 ¯ÖÖÞÖß ˆ¯ÖÃÖÖ Ûú¸üÞÖê- 1. ×¾Ö×ÆüŸÖ ®Ö´Öã®µÖÖŸÖß»Ö †•ÖÔ, ®ÖÝÖ¸ü¯Ö×¸üÂÖ¤üü 30 ¯ÖÖÞÖß¯Öã̧ ü¾ÖšüÖ †×³ÖµÖÓŸÖÖ ˆ¯Ö´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß ´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß
ÃÖÖšüß Ûëú¦üßµÖ ³Öæ•Ö»Ö 2. ÃÖÓ²ÖÓ×¬ÖŸÖ ®ÖÝÖ¸ü¯Ö×¸üÂÖ¤êü“Öß ÃŸÖ¸üÖ¾Ö¸ü ×¤ü¾ÖÃÖ
ÃÖ¾ÖìõÖÞÖ ×¾Ö³ÖÖÝÖ £ÖÛú²ÖÖÛúß ®ÖÃÖ»µÖÖ“Öê ×®Ö×¿“ÖŸÖ
(†£Ö¾ÖÖ ‡ŸÖ¸ü ¯ÖḮ ÖÖÞÖ¯Ö¡Ö, Ûêú»Öê»Öê ¤ü¸ü.
ÃÖÓ²ÖÓ×¬ÖŸÖ ×¾Ö³ÖÖÝÖ) 3. •µÖÖ ‡´ÖÖ¸üŸÖß¾Ö¸ü ÃÖ¤ü¸ü
µÖÖÓ“Öê ®ÖÖ-Æü ü̧ÛúŸÖ †ÖÃ£ÖÖ¯Ö®ÖÖ / ÛúÖ¸üÜÖÖ®ÖÖ
¯ÖḮ ÖÖÞÖ¯Ö¡ÖÖÛú×¸üŸÖÖ ÆüÖêÞÖÖ¸ü †ÖÆêü ŸµÖÖ ‡´ÖÖ¸üŸÖß“Öê
®ÖÖÝÖ¸üß Ã£ÖÖ×®ÖÛú ³ÖÖêÝÖ¾Ö™üÖ ¯ÖḮ ÖÖÞÖ¯Ö¡Ö †Ö×ÞÖ
Ã¾Ö¸üÖ•µÖ ÃÖÓÃ£Öê“Öê ¯ÖÖÞÖß ÃÖ¤ü¸ü“µÖÖ ´ÖÖ»ÖÛúß ÆüŒÛúÖ-
†®Öã̄ Ö»Ö²¬ÖŸÖÖ ²ÖÖ²ÖŸÖ“Öß ÛúÖÝÖ¤ü¯Ö¡Öê.
¯ÖḮ ÖÖÞÖ¯Ö¡Ö ¤êüÞÖê. 4. ¿ÖÖÃÖ®ÖÖ®Öê ¾ÖêôûÖê¾Öêôûß ×¾Ö×ÆüŸÖ

üÛêú»Öß •ÖÖŸÖß»Ö †¿Öß ‡ŸÖ¸ü
ÛúÖÝÖ¤ü¯Ö¡Öê.

¯Ö×¸ü×¿ÖÂ™ü--“ÖÖ»Öæ

1 2 3 4 5 6 7 8



140 ´ÖÆüÖ ü̧ÖÂ™Òü ¿ÖÖÃÖ®Ö ¸üÖ•Ö¯Ö¡Ö, ³ÖÖÝÖ ‹Ûú--¯ÖãÞÖê ×¾Ö³ÖÖÝÖßµÖ ¯Öã̧ ü¾ÖÞÖß, ÝÖã¹ý¾ÖÖ¸ü ŸÖê ²Öã¬Ö¾ÖÖ ü̧, ±êú²ÖÎã¾ÖÖ¸üß 13 - 19, 2025 / ´ÖÖ‘Ö 24 - 30, ¿ÖÛêú 1946

56 »ÖÖòØ•ÖÝÖ ÆüÖˆÃÖ 1. ×¾Ö×ÆüŸÖ ®Ö´Öã®µÖÖŸÖß»Ö †•ÖÔ, ®ÖÝÖ¸ü¯Ö×¸üÂÖ¤ü 30 ´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß ×•Ö»ÆüÖ ×¾Ö³ÖÖÝÖßµÖ
¯Ö¸ü¾ÖÖ®ÖÖ ¤êüÞÖê. 2. ¿ÖÖÃÖ®Ö ×¾Ö×ÆüŸÖ Ûú¸üß»Ö †¿Öß ÃŸÖ¸üÖ¾Ö¸üü ×¤ü¾ÖÃÖ ÃÖÆü†ÖµÖãŒŸÖ ÃÖÆü†ÖµÖãŒŸÖ

†Ö¾Ö¿µÖÛú ÛúÖÝÖ¤ü¯Ö¡Öê. ×®Ö×¿“ÖŸÖ
Ûêú»Öê»Öê ¤ü¸ü.

57 »ÖÖòØ•ÖÝÖ ÆüÖˆÃÖ 1. ×¾Ö×ÆüŸÖ ®Ö´Öã®µÖÖŸÖß»Ö †•ÖÔ, ®ÖÝÖ¸ü¯Ö×¸üÂÖ¤ü 30 ´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß ×•Ö»ÆüÖ ×¾Ö³ÖÖÝÖßµÖ
¯Ö¸ü¾ÖÖ®ÖÖ ®ÖæŸÖ®ÖßÛú¸üÞÖ 2. ¿ÖÖÃÖ®Ö ×¾Ö×ÆüŸÖ Ûú¸üß»Ö †¿Öß ÃŸÖ¸üÖ¾Ö¸üü ×¤ü¾ÖÃÖ ÃÖÆü†ÖµÖãŒŸÖ ÃÖÆü†ÖµÖãŒŸÖ
Ûú¸üÞÖê. †Ö¾Ö¿µÖÛú ÛúÖÝÖ¤ü¯Ö¡Öê. ×®Ö×¿“ÖŸÖ

Ûêú»Öê»Öê ¤ü¸ü.

58 ´ÖÓÝÖ»Ö ÛúÖµÖÖÔ»ÖµÖ / 1. ×¾Ö×ÆüŸÖ ®Ö´Öã®µÖÖŸÖß»Ö †•ÖÔ, ®ÖÝÖ¸ü¯Ö×¸üÂÖ¤ü 30 ´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß ×•Ö»ÆüÖ ×¾Ö³ÖÖÝÖßµÖ
ÃÖ³ÖÖÝÖéÆü ¾ÖÝÖî̧ êü 2. ¿ÖÖÃÖ®Ö ×¾Ö×ÆüŸÖ Ûú¸üß»Ö †¿Öß ÃŸÖ¸üÖ¾Ö¸üü ×¤ü¾ÖÃÖ ÃÖÆü†ÖµÖãŒŸÖ ÃÖÆü†ÖµÖãŒŸÖ
¯Ö¸ü¾ÖÖ®ÖÖ ¤êüÞÖê. †Ö¾Ö¿µÖÛú ÛúÖÝÖ¤ü¯Ö¡Öê. ×®Ö×¿“ÖŸÖ

Ûêú»Öê»Öê ¤ü¸ü.

59 ´ÖÓÝÖ»Ö ÛúÖµÖÖÔ»ÖµÖ / 1. ×¾Ö×ÆüŸÖ ®Ö´Öã®µÖÖŸÖß»Ö †•ÖÔ, ®ÖÝÖ¸ü¯Ö×¸üÂÖ¤ü 30 ´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß ×•Ö»ÆüÖ ×¾Ö³ÖÖÝÖßµÖ
ÃÖ³ÖÖÝÖéÆü ¾ÖÝÖî̧ êü 2. ¿ÖÖÃÖ®Ö ×¾Ö×ÆüŸÖ Ûú¸üß»Ö †¿Öß ÃŸÖ¸üÖ¾Ö¸üü ×¤ü¾ÖÃÖ ÃÖÆü†ÖµÖãŒŸÖ ÃÖÆü†ÖµÖãŒŸÖ
¯Ö¸ü¾ÖÖ®µÖÖ“Öê †Ö¾Ö¿µÖÛú ÛúÖÝÖ¤ü¯Ö¡Öê. ×®Ö×¿“ÖŸÖ
®ÖæŸÖ®ÖßÛú¸üÞÖ Ûú¸üÞÖê. Ûêú»Öê»Öê ¤ü¸ü.

60 ±êú¸üß¾ÖÖ»Öê ®ÖÖë¤üÞÖß 1. ×¾Ö×ÆüŸÖ ®Ö´Öã®µÖÖŸÖß»Ö †•ÖÔ, ®ÖÝÖ¸ü¯Ö×¸üÂÖ¤ü 15 ´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß ×•Ö»ÆüÖ ×¾Ö³ÖÖÝÖßµÖ
¯ÖḮ ÖÖÞÖ¯Ö¡Ö ¤êüÞÖê. 2. ¿ÖÖÃÖ®Ö ×¾Ö×ÆüŸÖ Ûú¸üß»Ö †¿Öß ÃŸÖ¸üÖ¾Ö¸ ×®Ö×¿“ÖŸÖüü ×¤ü¾ÖÃÖ ÃÖÆü†ÖµÖãŒŸÖ ÃÖÆü†ÖµÖãŒŸÖ

†Ö¾Ö¿µÖÛú ÛúÖÝÖ¤ü¯Ö¡Öê. Ûêú»Öê»Öê ¤ü¸ü.

61 ³Öæ×´ÖÝÖŸÖ ¤æü¸üÃÖÓ“ÖÖ¸ü 1. ×¾Ö×ÆüŸÖ ®Ö´Öã®µÖÖŸÖß»Ö †•ÖÔ, ®ÖÝÖ¸ü¯Ö×¸üÂÖ¤ü 60 ´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß ×•Ö»ÆüÖ ×¾Ö³ÖÖÝÖßµÖ
¾ÖÖ×Æü®Öß (Optical 2. ¿ÖÖÃÖ®Ö ×¾Ö×ÆüŸÖ Ûú¸üß»Ö ÃŸÖ¸üÖ¾Ö¸ü ×¤ü¾ÖÃÖ ÃÖÆü†ÖµÖãŒŸÖ ÃÖÆü†ÖµÖãŒŸÖ
Fiber Cabel) †¿Öß ÛúÖÝÖ¤ü¯Ö¡Öê. ×®Ö×¿“ÖŸÖ
™üÖÛúÞµÖÖÛú×¸üŸÖÖ  ü Ûêú»Öê»Öê ¤ü¸ü.
¯Ö¸ü¾ÖÖ®ÖÝÖß ¤êüÞÖê.

62 ¾ÖéõÖ ŸÖÖê›ü ¯Ö¸ü¾ÖÖ®ÖÝÖß 1. ×¾Ö×ÆüŸÖ ®Ö´Öã®µÖÖŸÖß»Ö †•ÖÔ, ®ÖÝÖ¸ü¯Ö×¸üÂÖ¤ü 45 ¾ÖéõÖ †×¬ÖÛúÖ¸üß ´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß ¾ÖéõÖ
¤êüÞÖê. ¿ÖÖÃÖ®Ö ×¾Ö×ÆüŸÖ Ûú¸üß»Ö ÃŸÖ¸üÖ¾Ö¸ü ×®Ö×¿“ÖŸÖ ×¤ü¾ÖÃÖ ¯ÖÏÖ×¬ÖÛú¸üÞÖ

†¿Öß ÛúÖÝÖ¤ü¯Ö¡Öê. Ûêú»Öê»Öê ¤ü¸ü.

63 ¸üÃŸµÖÖ¾Ö¸üß»Ö ÜÖøêü 1. ¯Öã̧ üÖ¾µÖÖÃÖÆü †•ÖÔ ®ÖÝÖ¸ü¯Ö×¸üÂÖ¤ü 5 ÃÖÓ²ÖÓ×¬ÖŸÖ ×¾Ö³ÖÖÝÖ ¯ÖḮ ÖãÜÖ ˆ¯Ö´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ ü̧ß / ´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß
²Öã•Ö×¾ÖÞÖê. ˆ¤üÖ. Geo Tag Ûêú»Öê»Öê ÃŸÖ¸üÖ¾Ö¸ü ×®Ö×¿“ÖŸÖ ×¤ü¾ÖÃÖ ÛúÖµÖÖÔ»ÖµÖß®Ö

±úÖê™üÖê ‡ŸµÖÖ¤üß. Ûêú»Öê»Öê ¤ü¸ü. †¬ÖßõÖÛú

64 ÝÖ™üÖ¸üÖ¾Ö¸üß»Ö —ÖÖÛúÞÖê 1. ¯Öã̧ üÖ¾µÖÖÃÖÆü †•ÖÔ ®ÖÝÖ¸ü¯Ö×¸üÂÖ¤ü 5 ÃÖÓ²ÖÓ×¬ÖŸÖ ×¾Ö³ÖÖÝÖ ¯ÖḮ ÖãÜÖ ˆ¯Ö´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ ü̧ß / ´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß
ÃÖã×Ã£ÖŸÖßŸÖ šêü¾ÖÞÖê. ˆ¤üÖ. Geo Tag Ûêú»Öê»Öê ÃŸÖ¸üÖ¾Ö¸ ×®Ö×¿“ÖŸÖü ×¤ü¾ÖÃÖ ÛúÖµÖÖÔ»ÖµÖß®Ö

±úÖê™üÖê ‡ŸµÖÖ¤üß. Ûêú»Öê»Öê ¤ü¸ü. †¬ÖßõÖÛú

65 ¿ÖÆü¸üÖŸÖ Ã¾Ö“”ûŸÖÖ 1. ¯Öã̧ üÖ¾µÖÖÃÖÆü †•ÖÔ ®ÖÝÖ¸ü¯Ö×¸üÂÖ¤ü 1 ÃÖÓ²ÖÓ×¬ÖŸÖ ×¾Ö³ÖÖÝÖ ¯ÖḮ ÖãÜÖ ˆ¯Ö´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ ü̧ß / ´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß
šêü¾ÖÞÖê. ˆ¤üÖ. Geo Tag Ûêú»Öê»Öê ÃŸÖ¸üÖ¾Ö¸ü ×®Ö×¿“ÖŸÖ ×¤ü¾ÖÃÖ ÛúÖµÖÖÔ»ÖµÖß®Ö

±úÖê™üÖê ‡ŸµÖÖ¤üß. Ûêú»Öê»Öê ¤ü¸ü. †¬ÖßõÖÛú

×¾ÖÛÎú´ÖØÃÖÆü ¯ÖÖ™üß»Ö,

´ÖãÜµÖÖ×¬ÖÛúÖ¸üß,
×¾Ö™üÖ, 31 •ÖÖ®Öê¾ÖÖ¸üß 2025. ×¾Ö™üÖ ®ÖÝÖ¸ü¯Ö×¸üÂÖ¤üü, ×¾Ö™üÖ.

--------------------------------------------------------------

¯Ö×¸ü×¿ÖÂ™ü--“ÖÖ»Öæ

1 2 3 4 5 6 7 8


